Уголовное дело №1-353/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Сатка, Челябинская область 26 ноября 2020 года

Саткинский городской суд Челябинской области в составе:

Председательствующего судьи Журавлевой Е.М.,

при секретаре Спиридоновой Ю.В.,

с участием:

государственных обвинителей Акулы Е.Ю., Фурмановой Ю.С.,

подсудимого ФИО15, 

его защитника – адвоката Бойко В.В., 

подсудимого ФИО20,

его защитника – адвоката Чудиновой Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении

ФИО15 ФИО37, 

<

данные изъяты> судимого:

- 09 февраля 2017 года приговором мирового судьи судебного участка № 2 г. Усть-Катав Челябинской области по ст. 264.1 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 240 часов, с лишением права заниматься определенной деятельностью, а именно деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 3 года, приговор вступил в законную силу ДД.ММ.ГГГГ; наказание в виде обязательных работ отбыто ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ снят с учета в УИИ;

- 23 сентября 2020 года приговором Усть-Катавского городского суда Челябинской области по ч. 2 ст. 159.3 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год, условно с испытательным сроком 2 года; приговор вступил в законную силу ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 161 УК РФ, 

ФИО20, 

<

данные изъяты> не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 161 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО15 и ФИО20 совершили кражи, то есть тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору и грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> в вечернее время ФИО15, будучи в состоянии алкогольного опьянения, вместе со своими знакомым ФИО20 находился в магазине «Пятерочка», расположенном по 

<

адрес>, принадлежащим ООО «Агроторг». В указанный день около 17 часов 00 минут у ФИО15 возник преступный умысел, направленный на совершение хищения продуктов питания из магазина «Пятерочка» по адресу 

<

адрес>, принадлежащего ООО «Агроторг». Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, ФИО15, предложил ФИО20 совершить совместно с ним хищение продуктов питания из магазина «Пятерочка» по адресу 

<

адрес>, принадлежащего ООО «Агроторг», на что ФИО20 согласился, тем самым договорившись о совместном совершении хищения продуктов питания из магазина «Пятерочка». Таким образом, ФИО15 и ФИО20 вступили в предварительный преступный сговор, направленный на совершение совместного тайного хищения чужого имущества, намереваясь впоследствии похищенное имущество употребить совместно. Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества, ФИО15 и ФИО20, действуя группой лиц по предварительному сговору, подошли к холодильной камере магазина «Пятерочка» по адресу 

<

адрес>, принадлежащего ООО «Агроторг». Убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, действуя совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору между собой, подошли к холодильной камере. ФИО20, действуя умышленно, согласно отведенной ему роли в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО15, стал следить за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности, предупредить об этом ФИО15, который в это время реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 01 минуту 33 секунды, находясь у холодильной камеры в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» по адресу 

<

адрес>, принадлежащего ООО «Агроторг» открыл дверь холодильной камеры и правой рукой взял шпик марки «Ромкор» в вакуумной упаковке, в количестве 2 штук, весом 350 грамм каждая, стоимостью 199 рублей 99 копеек за штуку, на общую сумму 399 рублей 98 копеек, тем самым противоправно изъял, то есть тайно похитил и передал один кусок шпика ФИО20. Желая удержать похищенные два куска шпика при себе ФИО15 и ФИО20 убрали похищенное в одежду одетую на них. Продолжая свои преступные действия, направленные на совершение хищения чужого имущества, ФИО15 и ФИО20, действуя группой лиц по предварительному сговору, находясь в алкогольном опьянении в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» по адресу 

<

адрес>, принадлежащего ООО «Агроторг» подошли к холодильной камере с мясом. Убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, действуя совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору между собой, ФИО20, действуя умышленно, согласно отведенной ему роли в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО15, стал следить за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности, предупредить об этом ФИО15, который реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 03 минуты находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу 

<

адрес>, принадлежащего ООО «Агроторг» правую руку просунул в холодильную камеру откуда достал упаковку мяса охлажденного «Шашлык по царски» марки «Ситно», весом 1 килограмм 670 грамм, стоимостью 143 рубля 99 копеек за килограмм, на сумму 240 рублей 46 копеек, тем самым противоправно изъял, то есть тайно похитил, и передал ФИО20, который, желая оставить похищенное мясо при себе, убрал его в куртку. Продолжая свои преступные действия, действуя совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору между собой, ФИО15 и ФИО20, удерживая похищенное имущество, с похищенным имущестовм с места совершения преступления скрылись, причинив своими действиями материальный ущерб ООО «Агроторг» на общую сумму 640 рублей 44 копейки. 

Впоследствии ФИО15 и ФИО20, действуя совместно и согласованно по предварительному сговору между собой, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> в вечернее время ФИО15 находился в алкогольном опьянении около магазина «Пятерочка» по адресу 

<

адрес>, принадлежащего ООО «Агроторг», где у него около 17 часов 15 минут возник преступный умысел, направленный на совершение хищения продуктов питания с сетевых магазинов устроенных по типу самообслуживания, расположенных в 

<

адрес>. Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение продуктов питания, ФИО15, предложил ФИО20 совершить совместно с ним хищение продуктов питания с сетевых магазинов устроенных по типу самообслуживания расположенных в 

<

адрес>, на что ФИО20 согласился, тем самым договорившись о совместном совершении хищения продуктов питания. Таким образом, ФИО15 и ФИО20 вступили в предварительный преступный сговор, направленный на совершение совместного хищения чужого имущества, намереваясь впоследствии похищенное имущество употребить в пищу. Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества, ФИО15 и ФИО5, действуя группой лиц по предварительному сговору, приехали на автомобиле марки «ВАЗ-21703» регистрационный знак № под управлением ФИО3, к магазину «Монетка» расположенного по адресу 

<

адрес>. ФИО15 и ФИО20 ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 05 минут находились в алкогольном опьянении в магазине «Монетка», расположенном по 

<

адрес>, принадлежащий обществу с ограниченной ответственностью «Элемент-Трейд». Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества, ФИО15 и ФИО20, действуя группой лиц по предварительному сговору, подошли к холодильной камере, расположенной в торговом зале магазина «Монетка» по адресу 

<

адрес>, принадлежащего ООО «Элемент-Трейд». Убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, действуя совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору между собой, ФИО20, действуя умышленно, согласно отведенной ему роли в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО15, стал следить за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности, предупредить об этом ФИО15, который реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 05 минуту по 17 часов 20 минут находясь в торговом зале магазина «Монетка» по адресу 

<

адрес>, принадлежащего ООО «Элемент-Трейд» с холодильной камеры достал упаковку лопатки свиной охлажденной марки «Атяшево», в вакуумной упаковке весом 1 килограмм 006 грамм, стоимостью 216 рублей 36 копеек за килограмм, на сумму 229 рублей 56 копеек, тем самым противоправно изъял, то есть тайно похитил, и передал ФИО20, который желая удержать похищенную свиную лопатку при себе убрал в куртку одетую на нем. Продолжая свои преступные действия, направленные на совершение хищения чужого имущества, ФИО15 и ФИО20, действуя группой лиц по предварительному сговору, находясь в алкогольном опьянении в помещении торгового зала магазина «Монетка» по адресу 

<

адрес>, принадлежащего ООО «Элемент-Трейд» подошли к холодильной камере с рыбной продукцией. Убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, действуя совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору между собой, ФИО20, действуя умышленно, согласно отведенной ему роли в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО15, стал следить за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности, предупредить об этом ФИО15, который реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 05 минут по 17 часов 20 минут находясь в торговом зале магазина «Монетка» по адресу 

<

адрес>, принадлежащего ООО «Элемент-Трейд» с холодильной камеры достал стеклянную банку икры рыбной в соусе с ароматом копчения марки «Балтийский берег», емкостью 180 грамм, стоимостью 51 рубль 20 копеек и банку стеклянную красной рыбы рубленной марки «Русское море», емкостью 180 грамм, стоимостью 51 рубль 86 копеек, тем самым противоправно изъял, то есть тайно похитил, после чего передал ФИО20, который желая удержать похищенное при себе убрал в куртку одетую на нем. Продолжая свои преступные действия, направленные на совершение хищения чужого имущества, ФИО15 и ФИО20, действуя группой лиц по предварительному сговору, находясь в алкогольном опьянении в помещении торгового зала магазина «Монетка» по адресу 

<

адрес>, принадлежащего ООО «Элемент -Трейд» подошли к холодильной камере с колбасными изделиями. Убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, действуя совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору между собой, ФИО20, действуя умышленно, согласно отведенной ему роли в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО15, стал следить за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности, предупредить об этом ФИО15, который реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 21 минуту находясь в торговом зале магазина «Монетка» по адресу 

<

адрес>, принадлежащего ООО «Элемент-Трейд» с холодильной камеры достал колбасу чесночную в вакуумной упаковке марки «Папа может», в количестве 2 упаковок, весом 420 грамм каждая, стоимостью 78 рублей 05 копеек за упаковку, на сумму 156 рублей 10 копеек, тем самым противоправно изъял, то есть тайно похитил. ФИО20 действуя совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору между собой с ФИО15, согласно отведенной ему роли, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 21 минуту находясь в торговом зале магазина «Монетка» по адресу 

<

адрес>, принадлежащего ООО «Элемент-Трейд» с холодильной камеры достал холодец деревенский в упаковке марки «Ариант», весом 500 грамм, стоимостью 68 рублей 18 копеек, колбасу чесночную в вакуумной упаковке марки «Папа может», в количестве 2 упаковок, весом 420 грамм каждая, стоимостью 78 рублей 05 копеек за упаковку, на сумму 156 рублей 10 копеек, тем самым противоправно изъял, то есть тайно похитил. Желая удержать похищенные продукты при себе ФИО15 и ФИО20 убрали похищенное в одежду одетую на них. 

Продолжая свои преступные действия, действуя совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору между собой, ФИО15 и ФИО20, удерживая похищенное имущество, с похищенным имуществом с места совершения преступления попытались скрыться. Потерпевший №2, желая пресечь преступные действия ФИО15 и ФИО20, стала требовать с обвиняемых оплату за взятый ими товар с витрины. ФИО15 и ФИО20, осознавая и понимая, что их преступные действия очевидны для Потерпевший №2, удерживая похищенные продукты питания при себе, с места преступления скрылись, причинив ООО «Элемент-Трейд» ущерб на общую сумму 713 рублей 00 копеек.

Впоследствии ФИО15 и ФИО20, действуя совместно и согласованно по предварительному сговору между собой, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> в вечернее время ФИО15 находился в алкогольном опьянении у магазина «Пятерочка» по адресу 

<

адрес>, принадлежащего ООО «Агроторг», где у него около 17 часов 15 минут возник преступный умысел, направленный на совершение хищения продуктов питания с сетевых магазинов устроенных по типу самообслуживания, расположенных в 

<

адрес>. Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение продуктов питания, ФИО15, предложил ФИО20 совершить совместно с ним хищение продуктов питания с сетевых магазинов устроенных по типу самообслуживания расположенных в 

<

адрес>, на что ФИО20 согласился, договорившись о совместном совершении хищения продуктов питания. Таким образом, ФИО15 и ФИО20 вступили в предварительный преступный сговор, направленный на совершение совместного тайного хищения чужого имущества, намереваясь впоследствии похищенное имущество употребить в пищу. Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества, ФИО15 и ФИО5, действуя группой лиц п предварительному сговору, приехали на автомобиле марки «ВАЗ-21703» регистрационный знак №, под управлением ФИО3, к магазину «Пятерочка» расположенного по адресу 

<

адрес>. ФИО15 и ФИО20 ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 00 минут находились в магазине «Пятерочка», расположенном по 

<

адрес>, принадлежащий обществу с ограниченной ответственностью ООО «Агроторг». Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества, ФИО15 и ФИО20, действуя группой лиц п предварительному сговору, подошли к холодильной камере магазина «Пятерочка» по адресу 

<

адрес>, принадлежащего ООО «Агроторг». Убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, действуя совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору между собой, ФИО20, действуя умышленно, согласно отведенной ему роли в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО15, стал следить за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности, предупредить об этом ФИО15, который реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 01 минуту находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу 

<

адрес>, принадлежащего ООО «Агроторг» правую руку просунул в холодильную камеру, откуда достал упаковку ребер охлажденных «Классические» марки «Атяшево», весом 250 грамм, стоимостью 239 рубля 99 копеек за килограмм, на сумму 60 рублей 23 копейки, тем самым противоправно изъял, то есть тайно похитил, и передал ФИО20, который желая удержать похищенное при себе убрал упаковку ребер в куртку одетую на нем. Продолжая свои преступные действия, направленные на совершение хищения чужого имущества, ФИО15 и ФИО20, действуя группой лиц по предварительному сговору, находясь в алкогольном опьянении в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» по адресу 

<

адрес>, принадлежащего ООО «Агроторг» подошли к витрине с чаем. Убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, действуя совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору между собой, ФИО20, действуя умышленно, согласно отведенной ему роли в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО15, стал следить за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности, предупредить об этом ФИО15, который реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 02 минуты находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу 

<

адрес>, принадлежащего ООО «Агроторг» правой рукой с витрины достал упаковку пакетизированого чая марки «Липтон», стоимостью 209 рублей 60 копеек, тем самым противоправно изъял, то есть тайно похитил, после чего желая удержать похищенное при себе убрал упаковку чая в кофту, одетую на нем. Продолжая свои преступные действия, направленные на совершение хищения чужого имущества, ФИО15 и ФИО20, действуя группой лиц по предварительному сговору, находясь в алкогольном опьянении в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» по адресу 

<

адрес>, принадлежащего ООО «Агроторг» подошли к витрине с алкогольной продукцией. Убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, действуя совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору между собой, ФИО20, действуя умышленно, согласно отведенной ему роли в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО15, стал следить за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности, предупредить об этом ФИО15, который реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 02 минуты по 18 часов 10 минут находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу 

<

адрес>, принадлежащего ООО «Агроторг» с витрины достал бутылку вина марки «Пино НуарЛанг», емкостью 0,75 литров, стоимостью 255 рублей 99 копеек, тем самым противоправно изъял, то есть тайно похитил, после чего желая похищенное удержать при себе убрал бутылку в кофту одетую на нем. 

Продолжая свои преступные действия, действуя совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору между собой, ФИО15 и ФИО20, удерживая похищенное имущество, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, причинив своими действиями материальный ущерб ООО «Агроторг» на общую сумму 525 рублей 82 копейки. 

Впоследствии ФИО15 и ФИО20, действуя совместно и согласованно по предварительному сговору между собой, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению. 

В судебном заседании подсудимый ФИО15 вину по предъявленному обвинению признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО20 также вину по предъявленному обвинению также признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний подсудимого ФИО15, данных в качестве подозреваемого и обвиняемого на стадии предварительного следствия и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, следует, что ему разъяснена статья 51 Конституции РФ, данная статья понятна. Он желает давать показания. Физически здоров видит и слышит хорошо. Русским языком владеет, в переводчике не нуждается. Он проживает с матерью ФИО2, и отчимом ФИО3. ДД.ММ.ГГГГ он находился в 

<

адрес> на улице, гулял со своим ранее знакомым ФИО20, они распивали спиртные напитки. Так как они распивали спиртное, то решили покататься по городу, и он попросил ФИО3 покатать их по городу, на что тот согласился. ФИО3 подъехал к ним на личном автомобиле марки «Лада-Приора» регистрационный знак не помнит. Он вместе с ФИО20 сели в автомобиль, а именно он сел на переднее пассажирское сиденье, а ФИО20 сел на заднее пассажирское сиденье. Они катались по городу, после чего решили поехать на трассу М-5. Они ехали в направлении в 

<

адрес>, по дороге они распивали спиртное. Они заехали в 

<

адрес>, и попросили ФИО3 завести их в магазин, они увидели надпись «Центральный рынок». Они заехали на стоянку данного рынка, и увидели магазин «Пятерочка». Они пошли в данный магазин, так как решили купить еды, они зашли в магазин и обсуждали какие продукты им нужно. Они шли обсуждали, в это время у него возник умысел на хищение продуктов из данного магазина, он предложил похитить продукты ФИО20, на что тот согласился. Они решили, что будут подходить к витринам и брать интересующий их товар, после чего данный товар прятать в куртке ФИО20, которая была одета на том. Они подошли к холодильной камере, которая расположена вдоль стены напротив входа в магазин, и увидели сало. Они решили, данное сало похитить. Он огляделся, чтобы их действия никто не увидел, он обратил внимания, что радом никого не было, тогда он открыл холодильную камеру и взял две упаковки сала, после чего одну упаковку сала положил в боковой карман кофты, а вторую упаковку с салом передал ФИО20, который также положил в карман, но куда именно он не может сказать так как не видел. Далее они снова стали ходить по рядам витрин, и присматривать интересующий их товар. После этого они подошли к холодильной камеры с мясом, где увидели мясо-шашлык замаринованный. Он снова огляделся и открыл холодильную камеру, после чего из данной холодильной камеры достал упаковку замаринованного мяса шашлык, и передал ФИО20, но в это время он увидел камеру видеонаблюдения и подумал, что в данный момент их могут увидеть, и сказал об этом ФИО20, который положил мясо-шашлык снова обратно в холодильную камеру. Они остались ждать с ФИО20 и подождав несколько минут они поняли, что за ними никто не наблюдает, тогда он снова открыл холодильную камеру, и достал из нее упаковку мяса-шашлык, а в это время ФИО20 приблизился к нему поближе, чтобы он мог уложить упаковку мяса в куртку ФИО20, что он и сделал, после чего они еще прошли по рядам магазина и вышли из магазина. После того как они вышли из магазина, они поняли, что их никто не задержал. Он предложил ФИО20 проехать по сетевым магазинам 

<

адрес> чтобы похитить какие-либо продукты питания, на что ФИО20 согласился. О том, что они решили с ФИО20 похитить продукты питания с других сетевых магазинов, они ФИО3 не сказали, также они не сказали о том, что продукты которые они принесли с собой из магазина «Пятерочка» ими были похищены. Похищенные продукты питания он уложил в багажник автомобиля на котором они приехали. Они сели в автомобиль к ФИО3, который их стоял ждал на автомобильной стоянке около магазина, после чего они попросили ФИО3 покатать их по 

<

адрес> на что тот согласился, таким образом они решили посмотреть где находятся другие магазины, но о своих намерениях они ФИО3 не сказали. Они поехали по 

<

адрес>, а именно они выехали на дорогу центральную и поехали вверх по дороге, где слева по ходу их движения увидели магазин «Монетка», они попросили ФИО3 остановить у данного магазина, что тот и сделал. Они снова с ФИО20 зашли в магазин, и уже как и ранее стали проходить между витринами и присматривать продукты. Он помнит, что они подошли к холодильной камере, где он с данной холодильной камеры взял две палки колбасы копченной и убрал к себе в штаны, после чего он взял икру рыбную в стеклянной банке, которую убрал в боковой карман куртки и рыбу которую убрал в куртку, а ФИО20 в это время взял с данной холодильной камеры упакову холодца, и убрал к себе в куртку, после чего подошел к нему и взял также две палки колбасы копченной, которую также убрал в брюки. Далее они с ФИО20 прошли к холодильной камере, откуда он взял мясо-грудину охлажденную и передал ее ФИО20, который убрал к себе в куртку, после чего также с похищенным стали выходить из магазина. Проходя мимо кассы их остановила продавец, и попросила выложить, что взяли, так как они прошли мимо кассы и не заплатили, но они с ФИО20 развели руки в стороны и сказали, что при них ничего нет. Он думает, что продавец в этом убедилась, так как они спрятали продукты питания тщательно и их не было видно, поэтому продавец их отпустила и они с похищенными продуктами питания скрылись. После чего снова сели в автомобиль на котором приехали и поехали вверх по дороге, после чего свернули во вдоры, где увидели красивый сквер, и напротив увидели «Пятерочка», они попросили ФИО3 подъехать к данному магазину, сказав о том, что им необходимо купить продукты на что тот согласился. Они вместе с ФИО20 зашли в магазин, и решили действовать как и в магазине «Пятерочка», а именно он буду брать продукты питания и передавать ФИО20, который будет прятать в куртку которая на ФИО20 одета. Мы стали ходить по рядам с продуктами и выбирать продукты, они подошли снова к холодильной камере, откуда он достал ребра, и передал их ФИО20, а тот уже данные ребра убрал под куртку, которая была на ФИО20, далее они прошли к витрине с напитками, и он взял бутылку вина, марки вина он в настоящий момент уже не помнит, и убрал к себе в куртку, далее они пошли к витрине с чаем, где он взял упаковку чай «Липтон» в пакетиках и убрал к себе в карман, после чего они с ФИО20 вышли из магазина. Они также прошли к машине на которой приехали, где их ждал ФИО3, которому они говорили, что данные продукты приобрели. Они сели в автомобиль ФИО3 и уехали в 

<

адрес>. Все похищенные ими продукты они съели. Он понимал, что совершает хищение продуктов питания. В содеянном раскаивается. Так как находился в алкогольном опьянении, то может путать последовательность хищения продуктов питания (том 1 л.д. 46-49, 119-123, 185-199, 241-245).

Оглашенные показания подсудимый ФИО15 подтвердил в полном объеме.

Из показаний подсудимого ФИО20, данных в качестве подозреваемого и обвиняемого на стадии предварительного следствия и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, следует, что ему разъяснена статья 51 Конституции РФ, данная статья понятна. Он желает давать показания. Физически здоров видит и слышит хорошо. Русским языком владеет, в переводчике не нуждается. Он проживает с матерью ФИО4. ДД.ММ.ГГГГ он находился в 

<

адрес> на улице, гулял со своим ранее знакомым ФИО15, они распивали спиртные напитки. Так как они распивали спиртное, то решили покататься по городу, и ФИО15 попросил ФИО6, который является отчимом ФИО15 покатать их по городу, на что тот согласился. ФИО6 подъехал к ним на личном автомобиле марки «Лада-Приора» регистрационный знак он не помнит. Он вместе с ФИО15 сели в автомобиль, а именно ФИО15 сел на переднее пассажирское сиденье, а он сел на заднее пассажирское сиденье. Они катались по городу, после чего решили поехать на трассу М-5. Они ехали в направлении в 

<

адрес>, по дороге они также распивали спиртное. Они заехали в 

<

адрес>, и попросили ФИО6 их завести в магазин, они увидели надпись «Центральный рынок», заехали на стоянку данного рынка, и увидели магазин «Пятерочка». Он и ФИО15 пошли в данный магазин, так как решили купить еды, они зашли в магазин и обсуждали какие продукты им нужны. Они шли обсуждали, в это время ФИО15 предложил похитить продукты, на что он согласился. Они решили что будут подходить к витринам и брать интересующий товар, после чего данный товар прятать у него в куртке, которая была одета на нем. Они подошли к холодильной камеры, которая расположена вдоль стены напротив входа в магазин, и увидели сало. Они решили, данное сало похитить. ФИО15 огляделся, чтобы их действия никто не увидел, он также огляделся и обратил внимания, что радом никого не было, тогда ФИО15 открыл холодильную камеру и взял две упаковки сала, после чего одну упаковку сала передал ему, а вторую положил в карман куртке, он также положил упаковку сала в карман куртки и поправил, чтобы сало видно не было. Далее они снова стали ходить по рядам витрин, и присматривать интересующий их товар. После этого они подошли к холодильной камере с мясом, где увидели мясо-шашлык замаринованный. ФИО15 снова огляделся, он также смотрел, чтобы их никто не видел. ФИО15 открыл холодильную камеру, после чего из данной холодильной камеры достал упаковку замаринованного мяса шашлык, и стал упаковку укладывать за пазуху его куртки, но в этот момент сказал ему, что увидел камеру видеонаблюдения, он сразу положил упаковку с мясом обратно в холодильную камеру. Они решили немного постоять подождать, делая вид, что они выбирают продукты. Они ждали выйдет ли кто-либо к ним. Они подождали несколько минут, поняли, что за ними никто не наблюдает, тогда ФИО15 снова открыл холодильную камеру, и достал из нее упаковку мяса-шашлык, а он в это время приблизился поближе, чтобы ФИО15 мог уложить упаковку мяса ему в куртку, что тот и сделал, после чего они еще прошли по рядам магазина и вышли из магазина. После того как они вышли из магазина, они поняли, что их никто не задержал. ФИО15 предложил ему проехать по магазинам 

<

адрес>, чтобы похитить какие-либо продукты питания, на что он согласился. О том, что они решили с ФИО15 похитить продукты питания с магазина они ФИО6 не сказали, также они не сказали, что продукты питания, которые принесли с магазина «Пятерочка» они похитили. Все похищенные продукты питания с магазина «Пятерочка» ФИО15 положил в багажное отделение автомобиля. Они сели в автомобиль к ФИО6, который стоял ждал на автомобильной стоянке около магазина, после чего они попросили ФИО6 покатать их по городу Сатка, на что тот согласился, таким образом они решили посмотреть где находятся другие сетевые магазины, но о своих намереньях ФИО6 не сказали. Они выехали на центральную дорогу и поехали вверх по дороге, где слева по ходу движения увидели магазин «Монетка». Они попросили ФИО6 остановить у данного магазина, что тот и сделал. Они снова с ФИО15 зашли в магазин, и уже как и ранее стали проходить между витрин с продуктами питания и присматривать продукты. Они подошли к холодильной камере, где ФИО15 взял две палки колбасы копченной и убрал к себе в брюки, он в это время взял упаковку холодца и убрал к себе под куртку, которая была одета на нем, после чего подошел к ФИО15, который в это время с витрины холодильной камеры взял икру рыбную в стеклянной банке и рыбу, которую убрал к себе, но куда именно он сказать не может так как не увидел, так как в это время он с витрины холодильной камеры взял две палки колбасы копченной и убрал к себе в брюки. Далее они с ФИО15 прошли к холодильной камере, где ФИО15 взял упаковку мяса охлажденного, ребра и передал ему, он данную упаковку спрятал в куртку, которая была на нем и застегнул на замок, после чего они направились к выходу магазина. Проходя мимо кассы их остановил продавец, и попросил выложить все, что они взяли, они раздвинули руки, и сказали, что у них ничего нет, и так как на нем была куртка зауженная к поясу, то продукты у него не выпали, а также куртка в которой он был одет на нем плотно сидит и на тот момент была застегнута, поэтому продукты не выпали. Продавец убедилась, что у них ничего нет и отпустила их, так как видно продукты не было. Когда них отпустили они с ФИО15 вышли из магазина и с похищенным скрылись. Они поехали по городу Сатка и увидели красивый сквер, где напротив увидели «Пятерочка», они попросили ФИО6 заехать к данному магазину, сказав о том, что им необходимо купить продукты на что тот согласился. Они вместе с ФИО15 зашли в магазин. Они решили, что будут ходить по магазину и похищать интересующие их продукты питания, таким образом, что ФИО15 будет брать продукты питания и передавать ему, а он будет продукты питания прятать в куртке. Они стали ходить по рядам с витринами продуктами питания и выбирать продукты они подошли к холодильной камере, откуда ФИО15 достал ребра, и передал их ему, а он данные ребра убрал под куртку, которая была на нем, далее они прошли к витрине с напитками, и ФИО15 взял бутылку вина, марки вина он в настоящий момент не помнит, и убрал к себе в куртку, далее они пошли к витрине с чаем, где ФИО15 взял упаковку чай «Липтон» в пакетиках и убрал к себе в карман куртки, после чего они вышли из магазина. Они также прошли к машине на которой приехали, где их ждал ФИО6 Они говорили ФИО6, что данные продукты приобрели, после чего сели в автомобиль к ФИО6 и уехали в 

<

адрес>. Все похищенные ими продукты они съели. (том 1 л.д. 57-61, 131-135, 204-208).

Оглашенные показания подсудимый ФИО20 подтвердил в полном объеме.

Из показаний представителя потерпевшей Потерпевший №1, данных на стадии предварительного следствия и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что в должности менеджера по безопасности работает с ДД.ММ.ГГГГ. По предоставленной доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ будет представлять интересы ООО «Агроторг» на суде и следствии. В ее обязанности входит предотвращение потерь, предотвращение хищение. Под ее контролем находится сеть магазинов «Пятерочка», расположенных в 

<

адрес>, в том числе магазин «Пятерочка», расположенный на центральном рынке по адресу 

<

адрес>. График работы магазина с 08 часов до 22 часов ежедневно. В магазине имеется видеонаблюдение, а также имеется сигнализационная система. Магазин, устроен по типу самообслуживания. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ей позвонила администратор магазина «Пятерочка», расположенного по адресу 

<

адрес> на «Центральном рынке» ФИО16, и сообщила о том, что двое молодых людей похитили из магазина продукты питания. Также ФИО16 пояснила, что были вызваны сотрудники полиции, которыми в дальнейшем были задержаны похитители. Было установлено, что похищены, принадлежащее ООО «Агроторг» продукты питания: шпик марки «Ромкор» по-домашнему в вакуумной упаковке емкостью по 350 грамм, в количестве 2 упаковок, стоимостью 199 рублей 99 копеек за упаковку, на сумму 399 рублей 98 копеек и охлажденное мясо шашлык марки «Ситно» по названием «По царски» в упаковке емкостью 1,670 грамм, стоимостью 143 рубля 99 копеек за килограмм, на сумму 240 рублей 46 копеек. При просмотре водеосъемки с камер видеонаблюдения с помещения магазина «Пятерочка» по адресу г. сатка 

<

адрес> было установлено, что продукты питания похитили двое ранее неизвестных молодых людей. В результате хищения ООО «Агротор» причинен ущерб на общую сумму 640 рублей 44 копейки. От сотрудников полиции стало известно, что данное хищение совершили ФИО15 и ФИО20. Виновных лиц желает привлечь к уголовной ответственности за причиненный ущерб (том 1 л.д. 24-28).

Из показаний представителя потерпевшей Потерпевший №2, данных на стадии предварительного следствия и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что в должности директора магазина «Монетка» работает около одного года. В ее обязанности входит управление рабочем персоналом, соблюдение порядка в магазине. Она работает в магазине «Монетка», которая расположена по адресу 

<

адрес>. В магазине имеются камеры видеонаблюдения, а также охраняется компанией ООО «Охрана-Сервис». График работы магазина с 09 часов до 22 часов. Ее график работы с 08 часов до 18 часов ежедневно. По предоставленной доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ она будет представлять интересны ООО «Элемент-Трейд» на суде и следствии. Магазин, устроенного по типу самообслуживания. ДД.ММ.ГГГГ она пришла на работу примерно около 08 часов. Все было в порядке, каких-либо происшествий не было. ДД.ММ.ГГГГ с ней в магазине работала продавец ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время она находилась на рабочем месте. В это время в магазине было немного покупателей, когда в магазин вошли двое ранее ей незнакомых молодых человека. Один из молодых людей на вид около 30 лет, ростом 180 см., среднего телосложения, на голове молодого человека была кепка, темного цвета, одет был в кофту спортивную красного цвета и темные спортивные брюки, на ногах кроссовки светлого цвета, второй молодой человек на виде около 30 лет, ростом около 150 см., полного телосложения, волосы темные, одет был в ветровку темного цвета, брюки спортивные с лампасами светлого цвета, на ногах кроссовки красного цвета. Она обратила на данных молодых людей внимание, так как видела тех впервые, и работая на протяжении долгого времени в магазине она запоминает постоянных клиентов магазина, а также тех которые приходят редко, но данные молодые люди в магазине были в первые. Она прошла в кассовую зону, где стоят компьютеры, и стала по монитору наблюдать за действиями молодых людей. Она увидела, что молодые люди подошли к холодильной камере, где находится охлаждённая продукция, и она увидела, что высокий молодой человек, открыв холодильную камеру достал из нее охлажденное мясо и передал второму молодому человеку, который в это время осматривался, чтобы никто не шел, а после того как высокий молодый человек передал тому мясо, убрал его в кутку одетую на молодом человеке. Далее молодые люди прошли к холодильной камере с рыбной продукцией и действуя по отработанному плану, а именно высокий молодой человек взял с данной холодильной камеры банку рыбной икры и красную рыбу, после чего передал второму молодому человеку, который все убрал снова в куртку одетую на молодом человеке. Далее молодые люди прошли к холодильной камере с колбасной продукцией и снова, молодой человек, который был ниже ростом, стал осматриваться, а второй молодой человек, который был выше ростом, стал в брюки укладывать колбасу, таким образом уложил две палки колбасы, в это время второй молодой человек, который ниже ростом, с холодильной камеры взял упаковку с холодцом и положил к себе в карман, после чего подошел к первому молодому человеку, который был выше ростом и также себе в штаны уложил еще две палки колбасы. Она также находилась в кассовой зоне, при этом уже вызвала сотрудников охраны, нажав тревожную кнопку. Двое молодых людей в это время двигались к выходу. Молодые люди прошли кассу, но она попросила молодых людей остановиться, сказав, что по камерам видеонаблюдения видела, как те складывали продукты к себе в одежду, но молодые люди сказали, что ничего не брали. Она не стала задерживать молодых людей, так как тех было двое и это были мужчины, и время уже было позднее, а их в магазине было только двое. Также она посчитала, что вызвала сотрудников охраны сервис и те уже должны подъехать. Двое молодых людей вышли из магазина, а она осталась ждать сотрудников охраны. Примерно через несколько минут приехали сотрудник охраны, и она объяснила ситуацию, при этом описала данных молодых людей. Двое охранников сразу пошли искать молодых людей, но вернулись и пояснили, что никого не обнаружили, и тогда она вызвала сотрудников полиции. С сотрудниками полиции она снова пересмотрели запись видеосъемки с камер видеонаблюдения, где увидели, что молодые люди не возвращали продукты питания. Таким образом молодые люди похитили, икру рыбную в соусе с ароматом копчения, в банке стеклянной емкостью 180 грамм, в количестве одной банки, стоимостью 51 рубль 20 копеек за банку, колбасу-чесночную марки «Папа может», в вакуумной упаковке, емкостью по 420 грамм, в количестве 4 упаковок, стоимостью 78 рублей 05 копеек за упаковку, на общую сумму 312 рублей 20 копеек, лопатку свинную охлажденную марки «Атяшевский», в вакуумной упаковке, емкостью 1,06 грамм, стоимостью 216 рублей 36 копеек за килограмм, на сумму 229 рублей 56 копеек, рыба красная рубленная классическая в стеклянной банке, емкостью 180 грамм, марки «Русское море», в количестве 1 штуки, стоимостью 51 рубль 86 копеек за банку, холодец марки «Ариант» - деревенский, в упаковке 500 грамм, стоимостью 68 рублей 18 копеек за упаковку. Своими действиями молодые люди причинили ущерб ООО Элемент-Трейд на общую сумму 713 рублей. Она не знает данных молодых людей которые похитили продукты питания с магазина где она работает, но сможет опознать, так как четко запомнила молодых людей на лицо, а именно черты лица, глаз, общаясь с теми при выходе из магазина. Данных молодых людей похитивших продукты питания она желает привлечь к уголовной ответственности за причиненный ущерб ООО «Элемент-Трейд» (том 1 л.д.95-99).

Из показаний свидетеля ФИО16, данных на стадии предварительного следствия и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что в должности администратора в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», работает около года. Магазин «Пятерочка», где она работает, расположен по адресу 

<

адрес> на «Центральном рынке». В магазине имеются камеры видеонаблюдения, а также имеется тревожная кнопка. График работы ее ежедневный с 08 часов до 22 часов. Магазин работает с 08 часов до 22 часов. В ее обязанности входит оформление заявок на товар, прием товара, сохранность товара в магазине. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на рабочем месте, пересчитывала товар. Подойдя к холодильной камере, она обнаружила, что на витрине холодильной камеры отсутствует шпик сало. Она сразу прошла к компьютеру и по программе посмотрела остаток по товару сало-шпик. По программе остаток был для продажи, но на складе его не было. Тогда она стала просматривать камеры с видеозаписью. При просмотре камеры видеонаблюдения ею было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 03 минут в магазин вошли двое ранее ей неизвестных молодых человека. Первый молодой человек был на вид около 25-30 лет, ростом около 170-180 см., среднего телосложения, волосы темные, короткие, был одет в кепку черного цвета, спортивную кофту, красного цвета, которая была расстегнута, под ней футболка темного цвета с белыми надписями на груди, брюки спортивные темно-синего цвета, на ногах кроссовки белого цвета, от сотрудников полиции ей стало известно, что это ФИО15 Второй молодой человек был на вид около 25-30 лет, ростом около 160-165 см., крупного телосложения, лицо круглое, волосы темные, короткие, был одет в куртку темного цвета, футболку темного цвета с белыми надписями на груди, брюки спортивные темного цвета с лампасами белого цвета по бокам, на ногах кроссовки красного цвета, от сотрудников полиции ей стало известно, что это ФИО20. ФИО15 и ФИО20 между собой разговаривали. Далее ФИО20 и ФИО15 прошли к холодильной камере с полуфабрикатами. ФИО15 и ФИО20 стояли и о чем то разговаривали около данной холодильной камеры, после чего ФИО15 взял с полки холодильной камеры два куска сала-шпик, после чего ФИО15 и ФИО20 пошли к витринам с кондитерскими изделиями, но при этом сало ФИО15 убрал к себе в карманы спортивной кофты. Далее ФИО15 и ФИО20 прошли к холодильной камере с охлаждённым мясом. ФИО15 взял из холодильной камеры упаковку охлаждённого мяса маринованного — шашлык и передал его ФИО20 ФИО20 взял упаковку с мясом-шашлык и положил упаковку обратно в холодильную камеру, после чего ФИО8 и ФИО20 о чем то переговорили, и ФИО15 снова взял упаковку мясо-шашлык и передал ФИО20, который убрал упаковку в куртку одетую на нем. После этого ФИО20 и ФИО15 вышли из магазина, при этом кто-либо им замечания не делал, так как их действия не были очевидны, как было ею установлено по камерам. Она сразу увиденную съемку с камеры видеонаблюдения скинула в общую группу на телефоне, как ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 03 минут ФИО15 и ФИО20 похищают из магазина «Пятерочка» по адресу 

<

адрес>, там где работает, продуктов питания, а именно сало «Шпик» и мясо замаринованное в упаковке «Шашлык». Также она спросила у продавцов ФИО17 и ФИО18, которые работали на смене в магазине ДД.ММ.ГГГГ, знакомы ли тем данные молодые люди, на что продавцы ответили, что видят данных молодых людей в первый раз. Она не может сказать для чего ФИО15 и ФИО20 похитили продукты питания с магазина, где она работает. После увиденной ею видеосъемки с камер видеонаблюдения, она сразу написала заявление в отделение полиции по факту хищения продуктов питания из магазина «Пятерочка» по адресу 

<

адрес> (том 1 л.д. 29-32).

Из показаний свидетеля ФИО17, данных на стадии предварительного следствия и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что в должности продавца в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», работает 4 месяца. Магазин «Пятерочка», где она работает расположен по адресу 

<

адрес> на «Центральном рынке». В магазине имеются камеры видеонаблюдения, а также имеется тревожная кнопка. График работы ее два дня работает, два дня отдыхает. Магазин работает с 08 часов до 22 часов. Она работает в смене с продавцом кассиром ФИО18 В ее обязанности входит выкладка товара и обслуживание покупателя. ДД.ММ.ГГГГ примерно около 07 часов она пришла на рабочую смену, на работе была уже ФИО18. Они отработали смену, на работе было все спокойно без каких-либо происшествий. После того как они отработали смену, они закрыли магазин и ушли домой. Никого подозрительного не видела и не слышала. ДД.ММ.ГГГГ она находилась дома, у нее был выходной день, когда администратор ФИО16 скинула в общую группу на телефоне видеосъемку, как ДД.ММ.ГГГГ вечернее время двое ей ранее неизвестных молодых человека похищают из магазина «Пятерочка» по адресу 

<

адрес>, там где работает, продукты питания, а именно сало «Шпик» и мясо замаринованное в упаковке «Шашлык». Также ФИО9 спросила ее знакомы ли ей данные молодые люди, на что она ответила, что видит данных молодых людей в первый раз. ДД.ММ.ГГГГ она не может сказать видела ли она ДД.ММ.ГГГГ, когда находилась на смене в магазине «Пятерочка» по адресу 

<

адрес> данных молодых людей, так как поток покупателей в магазине очень большой, и всех запомнить невозможно. От сотрудников полиции ей стало известно, что двое молодых людей на видеосъемке с камеры видеонаблюдений с помещения магазина «Пятерочка» по адресу 

<

адрес>, которые похитили продукты питания были ФИО15 и ФИО20, которые ранее ей знакомы не были. Она не может сказать для чего данные молодые люди похитили продукты питания с магазина, замечание данным молодым людям ни она ни ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ не делали, так как не видели, чтобы данные молодые о люди похищали продукты (том 1 л.д.33-36).

Из показаний свидетеля ФИО18, данных на стадии предварительного следствия и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что в должности продавца в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», работает 4 месяца. Магазин «Пятерочка», где она работает расположен по адресу 

<

адрес> на «Центральном рынке». В магазине имеются камеры видеонаблюдения, а также имеется тревожная кнопка. График работы ее два дня работает, два дня отдыхает. Магазин работает с 08 часов до 22 часов. Она работает в смене с продавцом кассиром ФИО17 В ее обязанности входит выкладка товара и обслуживание покупателя. ДД.ММ.ГГГГ примерно около 07 часов она пришла на рабочую смену, в это время на работу пришла ФИО17. Они отработали смену, на работе было все спокойно без каких-либо происшествий. После того как они отработали смену, они закрыли магазин и ушли домой. Никого подозрительного не видела и не слышала. ДД.ММ.ГГГГ она находилась дома, у нее был выходной день, когда администратор ФИО16 скинула в общую группу на телефоне видеосъемку, как ДД.ММ.ГГГГ вечернее время двое ей ранее неизвестных молодых человека похищают из магазина «Пятерочка» по адресу 

<

адрес>, там где она работает, продукты питания, а именно сало «Шпик» и мясо замаринованное в упаковке «Шашлык». Также ФИО9 спросила ее знакомы ли ей данные молодые люди, на что она ответила, что видит данных молодых людей в первый раз. ДД.ММ.ГГГГ она не может сказать видела ли она, когда находилась на смене в магазине «Пятерочка» по адресу 

<

адрес> данных молодых людей, так как поток покупателей в магазине очень большой, и всех запомнить невозможно. От сотрудников полиции ей стало известно, что двое молодых людей на видеосъемке с камеры видеонаблюдений с помещения магазина «Пятерочка» по адресу 

<

адрес>, которые похитили продукты питания были ФИО15 и ФИО20, которые ранее ей знакомы не были. Она не может сказать для чего данные молодые люди похитили продукты питания с магазина, замечание данным молодым людям ни она ни ФИО17 ДД.ММ.ГГГГ не делали, так как не видели, чтобы данные молодые люди похищали продукты (том 1 л.д. 37-40).

Из показаний свидетеля ФИО11, данных на стадии предварительного следствия и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что работает около одного года. В ее обязанности входит управление рабочем персоналом, соблюдение порядка в магазине. Она работает в магазине «Монетка», которая расположена по адресу 

<

адрес>. В магазине имеются камеры видеонаблюдения, а также охраняется компанией ООО «Охрана-Сервис». График работы магазина с 09 часов до 22 часов. Ее график два дня работает, два дня отдыхает, с 08 часов до 22 часов. Магазин, устроенного по типу самообслуживания. ДД.ММ.ГГГГ она пришла на работу примерно около 08 часов. Все было в порядке, каких-либо происшествий не было. От Потерпевший №2, которая также находилась на работе, ей стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ та находилась в магазине работала с продавцом ФИО7, когда ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время в магазин вошли двое ранее ей незнакомых молодых человека. Один из молодых людей на вид около 30 лет, ростом 180 см., среднего телосложения, на голове молодого человека была кепка, темного цвета, одет был в кофту спортивную красного цвета и темные спортивные брюки, на ногах кроссовки светлого цвета, это был ФИО15, как ей стало известно от сотрудников полиции, второй молодой человек на виде около 30 лет, ростом около 150 см., полного телосложения, волосы темные, одет был в ветровку темного цвета, брюки спортивные с лампасами светлого цвета, на ногах кроссовки красного цвета, как ей стало известно от сотрудников полиции это был ФИО20 От Потерпевший №2 ей стало известно, что данные двое молодых людей с магазина похитили продукты питания, а именно: охлажденное мясо, банку рыбной икры, красную рыбу, колбасу четыре палки и холодец. От Потерпевший №2 ей стало известно, что молодые люди прошли кассу, но та попросила тех остановиться, сказав, что по камерам видеонаблюдения видела, как молодые люди складывали продукты к себе в одежду, но молодые люди сказали, что ничего не брали и та не стала здерживать, подумав, что молодые люди могли выложить продукты. После чего вызвала сотрудников полиции. Когда к ним приехали сотрудники полиции она написала заявление по поводу хищения из магазина двумя ранее ей неизвестными молодыми людьми. Сама она ни ФИО15 ни ФИО20 ранее не видела(том 1 л.д. 100-103).

Из показаний свидетеля ФИО19, данных на стадии предварительного следствия и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что в должности заместителя директора в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», работает 2 месяца. Магазин «Пятерочка», где она работает расположен по адресу 

<

адрес>. В магазине имеются камеры видеонаблюдения, а также имеется тревожная кнопка. График работы ее два дня работает, два дня отдыхает, с 08 часов до 23 часов. Магазин работает с 09 часов до 23 часов. Она работает в смене с продавцом ФИО1 В ее обязанности входит управление магазином и контроль за персоналом. ДД.ММ.ГГГГ примерно около 08 часов она пришла на рабочую смену, в это время на работу пришла ФИО1 Они отработали смену, на работе было все спокойно без каких-либо происшествий. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время к ней подошла продавец ФИО1 и сообщила, что в то время когда та находилась на кассе и обслуживала покупателей, мимо кассы прошли двое молодых людей, у одного из которых, а именного того кто был в красной куртке ФИО1 увидела из под кофты, что-то подозрительное, но та замечание молодым людям не делала. Она сразу прошла к компьютеру и стала просматривать камеры видеонаблюдения, по которым было установлено, что в магазин в вечернее время вошли двое молодых людей, ранее ей неизвестных. Первый молодой человек был на вид околои 25-30 лет, ростом около 170-180 см., среднего телосложения, волосы темные, короткие, был одет в кепку черного цвета, спортивную кофту, красного цвета, которая была растегнута и под ней футболка темного цвета с белыми надписями на груди, брюки спортивные темно-синего цвета на ногах кроссовки белого цвета, от сотрудников полиции ей стало известно, что это ФИО15 Второй молодой человек была на вид около 25-30 лет, ростом около 160-165 см., крупного телосложения, лицо круглое, волосы темные, короткие, был одет в куртку темного цвета, футболку темного цвета с белыми надписями на груди, брюки спортивные темного цвета с лампасами белого цвета по бокам, на ногах кроссовки красного цвета, от сотрудников полиции ей стало известно, что это ФИО20 По видеосъемке она увидела, что ФИО20 и ФИО15 подошли к холодильной камере с мясной продукцией. ФИО20 стоял оглядывался, как она поняла, осматривался, чтобы молодых людей никто не видел, а ФИО15 в это время открыл холодильную камеру и достал их нее упаковку охлажденного мяса- ребра и передал их ФИО20, которые убрал к себе в куртку, которая была одета на ФИО20 Далее молодые люди продолжили ходить между витринами магазина и остановились около витрины с чаем, где также ФИО20 стоял и осматривался, чтобы молодых людей никто не видел, а ФИО15 взял с витрины упаковку пакетизированого чая марки «Липтон» и убрал к себе в кофту которая была одета на ФИО15 Далее ФИО15 и ФИО20 подошли к витрине с алкогольной продукцией и по тому же плану, а именно ФИО20 стоял и осматривался, чтобы действия молодых людей никто не видел, а ФИО15 взял с витрины бутылку вина марки «Пино Нуар Ланг» и убрал к себе в кофту, после чего молодые люди вышли из магазина при этом не заплатив за продукты, тем самым похитив их. Она сразу вызвала сотрудников полиции, охранное предприятие с которым заключен договор у ООО «Агроторг», она не стала вызвать, а написала заявление о хищении продуктов питания сотрудникам полиции. Она не может сказать для чего ФИО20 и ФИО15 похитили продукты питания с магазина, замечание данным молодым людям ни она, ни ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ не делали. Сама она данных молодых людей в магазине не видела, а узнала о молодых людях, только после того как ей сообщила ФИО1 (том 1 л.д.110-113).

Из показаний свидетеля ФИО1, данных на стадии предварительного следствия и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что в должности продавца в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», работает 3,5 года. Магазин «Пятерочка», где она работает расположен по адресу 

<

адрес>. В магазине имеются камеры видеонаблюдения, а также имеется тревожная кнопка. График работы ее два дня работает, два дня отдыхает, с 08 часов до 23 часов. Магазин работает с 09 часов до 23 часов. Она работает в смене с администратором ФИО12 ее обязанности входит обслуживание покупателей, выкладка товара на витрину, расчет покупателей. ДД.ММ.ГГГГ примерно около 08 часов она пришла на рабочую смену, в это время на работу пришла ФИО12 Они отработали смену, на работе было все спокойно без каких-либо происшествий. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время она находилась на кассе когда мимо нее к выходу из магазина прошли двое молодых людей ранее незнакомых. Первый молодой человек был на вид около 25-30 лет, ростом около 170-180 см., среднего телосложения, волосы темные, короткие, был одет в кепку черного цвета, спортивную кофту, красного цвета, которая была растегнута и под ней футболка темного цвета с белыми надписями на груди, брюки спортивные темно-синего цвета на ногах кроссовки белого цвета, она сможет опознать молодого человека при встречи. Второй молодой человек была на вид около 25-30 лет, ростом около 160-165 см., крупного телосложения, лицо круглое, волосы темные, короткие, был одет в куртку темного цвета, футболку темного цвета с белыми надписями на груди, брюки спортивные темного цвета с лампасами белого цвета по бокам, на ногах кроссовки красного цвета, молодого человека она запомнила и сможет опознать. Проходя мимо нее она обратила внимание, что первый молодой человек придерживал спортивную красную кофту, так как ей показалось, что под кофтой, что то было, но при этом она ФИО15 замечания никого не делала и не пыталась того остановить, так как не была уверена. На второго молодого человека который шел рядом она не обратила внимания. Она сразу пошла и рассказала об этом ФИО13 они стали просматривать камеры видеонаблюдения, где увидели, что молодые люди подошли к холодильной камере с мясной продукцией. Молодой человек, который был крупного телосложения стоял оглядывался, как она поняла, осматривался, чтобы тех никто не видел, а молодой человек, который был выше ростом в это время открыл холодильную камеру и достал их нее упаковку охлажденного мяса- ребра и передал их первому молодому человек, который убрал к себе в куртку, которая была одета на молодом человеке. Далее молодые люди продолжили ходить между витринами магазина и остановились около витрины с чаем, где также молодой человек крупного телосложения стоял и осматривался, чтобы никто молодых людей не видел, а молодой человек, который был повыше ростом взял с витрины упаковку пакетизированого чая марки «Липтон» и убрал к себе в кофту которая была одета на молодом человеке. Далее молодые люди подошли к витрине с алкогольной продукцией и по тому же плану, а именно молодой человек крупного телосложения стоял и осматривался, чтобы молодых людей действия никто не видел, а второй молодой человек, который выше ростом взял с витрины бутылку вина марки «Пино Нуар Ланг» и убрал к себе в кофту, после чего молодые люди вышли из магазина при этом не заплатив за продукты, тем самым похитив их. ФИО12 сразу вызвала сотрудников полиции, охранное предприятие с которым заключен договор у ООО «Агроторг», они не стала вызвать, а написала заявление о хищении продуктов питания сотрудникам полиции. Она не может сказать для чего молодые люди похитили продукты питания с магазина, замечание данным молодым людям ни она ни ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ не делали. Сама она данных молодых людей в магазине не видела (том 1 л.д. 138-141).

Из показаний свидетеля ФИО3, данных на стадии предварительного следствия и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что проживает с сожительницей ФИО2, и пасынком ФИО15. С ФИО2 они не так давно приобрели автомобиль марки ВАЗ-21703 «Лада приора», регистрационный №, в кузове серебристого цвета. Автомобиль записан на ФИО2, но автомобилем управляет он и ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ он находился в 

<

адрес> дома, когда к нему позвонил пасынок ФИО15 и попросил покатать на автомобиле, на что он согласился, так как слышал по голосу, что ФИО15 находится в алкогольном опьянении. Он подъехал к ФИО15, который находился на улице, где именно он уже не помнит и был с ранее ему знакомым ФИО20. ФИО15 вместе с ФИО20 сели в автомобиль, а именно ФИО15 сел на переднее пассажирское сиденье, а ФИО20 сел на заднее пассажирское сиденье. Они катались по городу, после чего ребята попросили их отвезти на трассу М-5. Они ехали в направлении в 

<

адрес>, по дороге ФИО15 и ФИО20 распивали спиртное. Они заехали в 

<

адрес>, когда ребята попросили его завезти в магазин они увидели надпись «Центральный рынок», он заехал на стоянку данного рынка, где увидели магазин «Пятерочка». ФИО15 и ФИО20 пошли в данный магазин, так как решили купить еды, он остался ждать в машине. Через некоторое время, примерно прошло 5-10 минут ФИО20 и ФИО15 вышли, и принесли с собой сало два куска и мясо-шашлык, которые ФИО15 положил в багажный отсек автомобиля. ФИО15 и ФИО20 сели в автомобиль, и попросили его покатать по городу Сатка, на что он согласился. Они поехали по городу Сатка, в каком направлении и как они ехали он уже сказать не может, так как плохо ориентируюсь по городу, он просто ехал по дороге. Они поехали по центральной улице вверх, где слева по ходу движения ФИО15 и ФИО20 попросили остановить, около магазина «Монетка», что он и сделал, так как ребята сказали, что тем необходимо купить воду. Он остался сидеть в автомобиле, а ФИО20 и ФИО15 пошли в магазин. Через некоторое время ФИО15 и ФИО20 вышли из магазина, с собой принесли продукты питания, он помнит, что была колбаса, рыба в упаковке, так как те ели рыбу по дороге в 

<

адрес>, мясо, икра и еще что-то. Они снова поехали вверх по дороге увидели красивый сквер, где напротив находился магазин «Пятерочка». ФИО20 и ФИО15 попросили его подъехать к данному магазину, сказав о том, что необходимо купить продукты. Он заехал на стоянку около магазина и ФИО15 и ФИО20 зашли в магазин, а он также остался в машине ждать. Через некоторое время ФИО14 и ФИО21 вышли из магазины и принесли с собой мясо, чай и бутылку вина. ФИО15 и ФИО20 вели себя спокойно, в поведении их подозрения ничего не вызывало, может сказать, что у ФИО15 всегда есть деньги, так как тот подрабатывает. ФИО15 снова сложил все в багажное отделение автомобиля и вместе с ФИО20 сели в автомобиль, и они поехали дальше, уже к выезду с 

<

адрес>. Они после этого поехали в 

<

адрес>, когда приехали в город, то ребята попросили оставить в лесопосадках города, так как те хотели пожарить мясо, что он и сделал, а сам он поехал домой. ДД.ММ.ГГГГ ему позвонили сотрудники полиции и сказали, что ФИО15 и ФИО20 подозреваются в хищении продуктов питания, он пояснил сотрудникам полиции, что не может ничего сказать по данному поводу, сказал, что ДД.ММ.ГГГГ он действительно привозил ребят в 

<

адрес>, и те покупали продукты питания, но о том, что ребята похитили данные продукты питания, ему ничего известно не было. Ему ни ФИО15, ни ФИО20 о хищении продуктов питания ничего не говорили, с ребятами он продукты питания не похищал. Когда ФИО15 и ФИО20 выходили из магазина с продуктами питания, он был уверен, что те купили продукты, так как ФИО15 подрабатывает, а именно колымит, а ФИО20 работает и деньги у ребят имелись. От сотрудников полиции ему стало известно, что ФИО15 и ФИО20 данные продукты питания из магазинов 

<

адрес> похищали, для чего ребята это сделали ему неизвестно. Более по данному поводу пояснить нечего (том 1 л.д. 163-166).

Кроме показаний потерпевших и свидетелей, виновность ФИО15 и ФИО20 в совершении инкриминируемых им преступлений подтверждается материалами дела, а именно:

- заявлением ФИО16, о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 03 минуты двое неизвестных лиц из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу 

<

адрес>, похитили продукты питания (том 1 л.д.4),

- протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО16, в ходе которого осмотрен магазин «Пятерочка» расположенный по адресу 

<

адрес>, в ходе которого установлено место совершения преступления, изъят СД-диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения (том 1 л.д. 5-6),

- документами, подтверждающими стоимость похищенного имущества (том 1 л.д. 9-10),

- протоколом осмотра предметов с участием подозреваемого ФИО15 в котором осмотрен СД-диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения с помещения магазина «Пятерочка» по адресу 

<

адрес>, изъятый в ходе осмотра места происшествия, СД-диск приобщен к материалам уголовного дела (том 1 л.д. 64-65),

- фототаблицей к протоколу осмотра предметов (том 1 л.д. 66-69),

- распиской представителя потерпевшей организации о возмещении материального ущерба (том 1 л.д.228);

- заявлением продавца ФИО11, о том, что в ДД.ММ.ГГГГ были похищены продукты питания из магазина «Монетка» по адресу 

<

адрес> (том 1 л.д.75), 

- протокол осмотра места происшествия с участием директора магазина Потерпевший №2, в ходе которого осмотрен магазин «Монетка» по 

<

адрес> и установлено место совершения преступления, изъят сд-диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения (том 1 л.д. 77-78),

- заявлением администратора ФИО19, о том, что в ДД.ММ.ГГГГ были похищены продукты питания из магазина «Пятерочка» по адресу 

<

адрес> (том 1 л.д. 82),

- протоколом осмотра места происшествия с участием администратора ФИО19, в ходе которого осмотрен магазин «Пятерочка» по 

<

адрес> и установлено место совершения преступления, изъят сд-диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения (том 1 л.д. 84-85),

- фототаблицей к протоколу осмотра мета происшествия (том 1 л.д. 86),

- документами, подтверждающими стоимость похищенного имущества (том 1 л.д. 87),

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО15, в ходе которого он указал на место совершения преступления, а именно на магазин «Пятерочка» по адресу 

<

адрес> и рассказал об обстоятельствах совершенной им совместно с подозреваемым ФИО20 кражи, а именно хищения продуктов питания (том 1 л.д. 212-213),

- фототаблицей к протоколу проверки показаний на месте подозреваемого ФИО15 (том 1 л.д. 214-219),

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО20, в ходе которого он указал на место совершения преступления, а именно на магазин «Пятерочка» по адресу 

<

адрес> и рассказал об обстоятельствах совершенной им совместно с подозреваемым ФИО8 кражи, а именно хищения продуктов питания (том 1 л.д. 220-221),

- фототаблицей к протоколу проверки показаний на месте подозреваемого ФИО20 (том 1 л.д. 222-227),

- протоколом осмотра предметов с участием подозреваемого ФИО20 в котором осмотрен СД-диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения с помещения магазина «Пятерочка» по адресу 

<

адрес>, изъятый в ходе осмотра места происшествия, СД-диск приобщен к материалам уголовного дела (том 1 л.д. 150-152),

- фототаблицей к протоколу осмотра предметов (том 1 л.д. 153-161),

- протоколом очной ставки, в ходе которой свидетель ФИО1 изобличает ФИО15 в совершении им преступления (том 1 л.д. 142-145),

- протоколом очной ставки, в ходе которой свидетель ФИО1 изобличает ФИО20 в совершении им преступления (том 1 л.д. 146-149),

- протоколом очной ставки, в ходе которой потерпевшая Потерпевший №2 изобличает ФИО15 в совершении им преступления (том 1 л.д. 167-171),

- протоколом очной ставки, в ходе которой потерпевшая Потерпевший №2 изобличает ФИО20 в совершении им преступления (том 1 л.д. 172-176),

- распиской представителя потерпевшей организации о возмещении материального ущерба (том 1 л.д.228, 229);

- заявлением продавца ФИО11, о том, что в ДД.ММ.ГГГГ были открыто похищены продукты питания из магазина «Монетка» по адресу: 

<

адрес> (том 1 л.д. 75),

- документы подтверждающие стоимость похищенного имущества (том 1 л.д. 79, 181-185).

Изложенные выше доказательства суд признает допустимыми и достоверными, поскольку они были получены органами предварительного следствия в установленном уголовно-процессуальном законом прядке. Письменные доказательства по делу добыты с соблюдением требований УПК РФ и процессуальных нарушений в данных доказательствах не установлено.

Протоколы допроса ФИО15 и ФИО20 составлены в присутствии защитников – адвокатов Чудинова А.Н и Чудиновой Н.А., имеется собственноручная запись ФИО15 и ФИО20 о том, что с их слов записано верно, ими прочитано. ФИО15 и ФИО20, несмотря на разъяснение им конституционного права не свидетельствовать против самого себя, в присутствии адвокатов давали подробные показания по обстоятельствам произошедшего.

На основании положений ст. 51 УПК РФ подсудимые были обеспечены профессиональной юридической помощью, их защиту в ходе следствия осуществляли адвокаты Чудинов А.Н. и Чудинова Н.А., от услуг которых никто из подсудимых не отказывался, вопрос о ненадлежащем исполнении защитником своих обязанностей не ставил.

Как видно из материалов дела, осуществляя защиту подсудимых адвокаты Чудинов А.Н. и Чудинова Н.А. действовали в интересах своих подзащитных и разделяли избранную ими позицию, выполняя свои профессиональные обязанности и оказывая им юридическую помощь, участвовали при допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого, при проведении проверки показаний на месте, очных ставках, что свидетельствует о надлежащем выполнении адвокатами своих

Анализируя совокупность представленных сторонами обвинения и защиты доказательств, суд приходит к выводу, что вина подсудимых ФИО15 и ФИО20 нашла свое подтверждение в судебном заседании, в том числе признательными их показаниями, данными ими на стадии предварительного следствия, а также показаниями потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2, свидетелей ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО11, ФИО19, ФИО1, ФИО3

За основу своих выводов суд принимает показания указанных выше потерпевших, свидетелей, данные в ходе предварительного следствия, поскольку они согласуются с иными исследованными судом доказательствами, в частности, с показаниями подсудимых в ходе предварительного расследования. 

Таким образом, действия ФИО15 и ФИО20 суд квалифицирует:

- по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ (ООО «Агроторг» магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>) по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

- по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ (ООО «Элемент-Трейд» магазин «Монетка» по адресу: 

<

адрес>) по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

- по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ (ООО «Агроторг» магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>) по п. «а» ч. 2 ст. 161 УК РФ – грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимыми, которые совершили три умышленных преступления, относящиеся в соответствии с ч.ч. 3, 4 ст. 15 УК РФ к категории средней тяжести и тяжкому; личности виновных: ФИО15 

<

данные изъяты> 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО15 по каждому преступлению, суд учитывает признание вины (ч. 2 ст. 61 УК РФ), раскаяние в содеянном (ч. 2 ст. 61 УК РФ), активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 62 УК РФ), возмещение ущерба, причиненного престпулениями (п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ), мнение представителей потерпевших, не настаивавших на назначении строгого наказания (ч. 2 ст. 61 УК РФ).

Отягчающих наказание обстоятельств ФИО15 суд не усматривает.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО20 по каждому преступлению, суд учитывает признание вины (ч. 2 ст. 61 УК РФ), раскаяние в содеянном (ч. 2 ст. 61 УК РФ), активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 62 УК РФ), возмещение ущерба, причиненного престпулениями (п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ), мнение представителей потерпевших, не настаивавших на назначении строгого наказания (ч. 2 ст. 61 УК РФ), 

<

данные изъяты>

Отягчающих наказание обстоятельств ФИО20 суд не усматривает.

Учитывая степень общественной опасности каждого совершенного преступления, личности подсудимых ФИО15 и ФИО20, фактические обстоятельства преступлений, в частности, способы их совершения, степень реализации преступных намерений, мотивы и цели совершения деяний, которые не свидетельствуют о меньшей степени общественной опасности совершенных подсудимыми преступлений, суд не находит оснований для применения к ним положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории каждого совершенного ими преступления на менее тяжкую. 

При назначении наказания суд, руководствуясь требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновных, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание подсудимых, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказание на исправление подсудимых и на условия жизни их семей, и приходит к выводу, что исправление подсудимых возможно без изоляции от общества, а наказание им следует назначить в виде лишения свободы, с применением положений ст. 73 УК РФ. 

При назначении наказания суд учитывает положения ст.ст. 6, 43, 60, ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 2 ст. 161 УК РФ к подсудимым с учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств суд полагает возможным не назначать.

Назначенное таким образом наказание подсудимым будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного подсудимыми преступления, обстоятельствам его совершения, личности виновных, целям уголовного наказания, предусмотренным ст. 43 УК РФ, как восстановление социальной справедливости, исправление подсудимых и предупреждения совершения новых преступлений, как самими подсудимыми, так и иными лицами. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновных, их поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления суд не усматривает, в связи с чем не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Приговор Усть-Катавского городского суда Челябинской области от 23 сентября 2020 года в отношении ФИО15 необходимо исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 3 диска необходимо оставить хранить в материалах уголовного дела. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО15 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 161 УК РФ и назначить ему наказание по:

- п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 8 (восемь) месяцев;

- п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 8 (восемь) месяцев;

- п. «а» ч. 2 ст. 161 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 8 (восемь) месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО15 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное наказание считать условным, установив испытательный срок 3 (три) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, возложить на осужденного ФИО15 обязанности: встать на учет в государственный специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, куда периодически являться для регистрации, соблюдать установленную периодичность явки и отчетности о своем поведении, не менять без уведомления данного органа постоянного места жительства.

Признать ФИО20 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 161 УК РФ и назначить ему наказание по:

- п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 8 (восемь) месяцев;

- п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 8 (восемь) месяцев;

- п. «а» ч. 2 ст. 161 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 8 (восемь) месяцев;

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО20 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное наказание считать условным, установив испытательный срок 3 (три) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, возложить на осужденного ФИО20 обязанности: встать на учет в государственный специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, куда периодически являться для регистрации, соблюдать установленную периодичность явки и отчетности о своем поведении, не менять без уведомления данного органа постоянного места жительства.

Меру пресечения ФИО15 и ФИО20 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении, после чего – отменить. 

Приговор Усть-Катавского городского суда Челябинской области от 23 сентября 2020 года в отношении ФИО15 исполнять самостоятельно. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 3 диска оставить хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда с подачей жалобы через Саткинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий (подпись) Е.М. Журавлева

Копия верна.

Судья Е.М. Журавлева

Секретарь Ю.В. Спиридонова

Приговор вступил в законную силу 08.12. 2020 года.

Судья Е.М. Журавлева